UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v thực hiện liên thông Giấy khám

sức khỏe lái xe thực hiện đổi Giấy

phép lái xe trực tuyến mức độ 4

Thanh Hoá, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập

Sở Y tế nhận được Công văn số 5598/SGTVT-QLPT&NL ngày 25/9/2023

của Sở Giao thông vận tải về việc thí điểm mô hình khám, cấp GKSK và cấp đổi

GPLX trực tuyến toàn trình tại cơ sở y tế; Công văn số 5606/SGTVT-QLPT&NL

ngày 26/9/2023 của Sở Giao thông vận tải về việc tiếp tục tuyên truyền việc thực

hiện dịch đổi Giấy phép lái xe trực tuyến mức độ 4.

Để triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ trưởng

Tổ triển khai Đề án 06 tại Văn bản số 13413/UBND- KSTTHCNC ngày 12/9/2023

về việc tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đổi giấy phép lái

xe do ngành giao thông vận tải cấp, tiếp theo Công văn số 4116/SYT-NVY ngày

14/9/2023; Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ điều kiện khám và

cấp Giấy khám sức khỏe lái xe triển khai các nội dung sau:

1. Bệnh viện Công an tỉnh, Bệnh viện Đức Thiện phối hợp với Sở Giao thông

vận tải, Bưu điện tỉnh thực hiện thí điểm khám, cấp giấy khám sức khỏe điện tử và

cấp đổi GPLX toàn trình, cụ thể như sau:

- Các đơn vị bố trí vị trí làm việc thuận lợi để Bưu điện tỉnh hỗ trợ, hướng dẫn

đăng ký tài khoản, chụp ảnh, nộp hồ sơ trực tuyến,… cho người dân tự nguyện đổi

GPLX toàn trình.

- Thời gian thí điểm từ ngày 27/9/2023.

- Ngoài 02 đơn vị nêu trên, đối với các cơ sở y tế có đủ điều kiện, nếu có nhu

cầu, chủ động đề nghị với Sở Giao thông vận tải, Bưu điện tỉnh để triển khai thực

hiện mô hình “Khám, cấp giấy khám sức khỏe điện tử và cấp đổi GPLX trực tuyến

toàn trình tại cơ sở y tế”.

2. Các đơn vị tiếp tục duy trì việc cập nhật dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe

lên hệ thống thông tin Giám định bảo hiểm y tế theo quy định, cụ thể như sau:

- Yêu cầu 100% Giấy khám sức khỏe lái xe các trường hợp đủ điều kiện sức

khỏe được liên thông lên Cổng giám định BHYT ngay sau khi hoàn thành việc

khám sức khỏe lái xe.

2

- Cung cấp cho người dân giấy khám sức khỏe có mã số đúng định dạng đã

được liên thông để thuận tiện trong quá trình tra cứu: Mẫu Giấy khám sức khỏe lái

xe cung cấp cho công dân phần số ký hiệu đề nghị phải đẩy đủ các thông tin sau:

XXXXX/GKSKLX/ZZZZZ/YY (trong đó XXXXX là số thứ tự tăng dần của

số sức khỏe lái xe trong năm, GKSKLX là 6 ký tự xác định với loại giấy tờ khác,

ZZZZZ là mã cơ sở khám chữa bệnh thực hiện cấp giấy khám sức khỏe,YY là độ

dài ký tự cuối năm cấp giấy); các nội dung khác thực hiện theo đúng quy định tại

Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT quy định về tiêu chuẩn sức

khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy

định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe.

- Một số lỗi khi cấp Giấy khám sức khỏe lái xe điện tử thực hiện đổi GPLX

trực tuyến: Sử dụng bảng mã và kiểu gõ không đúng quy định (Ví dụ: Hòa thành

Hoà, Thủy thành Thuỷ…), nhập thông tin ngày sinh của công dân không trùng

khớp với căn cước công dân… đề nghị các đơn vị rà soát các thông tin chính xác

trước khi cung cấp Giấy khám sức khỏe lái xe đủ điều kiện cho công dân.

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PGĐ Sở;

- Sở GTVT (để phối hợp);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (để phối hợp);

- PKĐK Trường CĐY tế Thanh Hóa;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-09-26T16:59:06+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T17:31:19+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T17:31:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T17:32:03+0700